
 

AREA PROMOZIONE E SVILUPPO ECONOMICO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 199/2024 DEL 04/12/2024 

Oggetto: BANDO PER IL COFINANZIAMENTO DI PROGETTI DI PROMOZIONE TURISTICA 
E VALORIZZAZIONE CULTURALE DEL TERRITORIO - ANNO 2024. 
IMPUTAZIONE ONERI 

IL DIRIGENTE 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’articolo 4, concernente le funzioni di 
indirizzo politico amministrativo e le funzioni dirigenziali; 
 

VISTA la legge 29 dicembre 1993, n. 580, recante il riordino delle camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219 recante “Attuazione della delega di cui 
all’articolo 10 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 per il riordino delle funzioni e del funzionamento 
delle Camere di commercio industria artigianato e agricoltura”; 
 

VISTO il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 recante 
“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e 
determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la 
“CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI PISTOIA-PRATO” 
avente sede legale in Prato Via del Romito n. 71 e sede distaccata in Pistoia Corso Silvano Fedi 
n. 36; 
 

VISTO il vigente Statuto della Camera di Commercio di Pistoia-Prato approvato con deliberazione 
consiliare n. 7/2020 del 02.12.2020; 
 

VISTO il Regolamento di organizzazione della Camera di Commercio di Pistoia-Prato adottato con 
deliberazione consiliare n. 13/2021 del 29.04.2021 e modificato con deliberazione n. 6/2023 del 
20.07.2023; 
 
VISTO il Regolamento disciplinante l'attività amministrativa e i procedimenti amministrativi della 
Camera di Commercio di Pistoia-Prato, adottato con deliberazione consiliare n. 6/2021 del 
13.01.2021 e modificato, da ultimo, con deliberazione n. 14/2023 del 21.12.2023; 
 

VISTA la delibera di Giunta n. 37/2021 con la quale sono state approvate la nuova macro-
organizzazione della Camera di Commercio di Pistoia-Prato articolata in quattro Aree, oltre a 
quella afferente al Segretario generale, nonché le linee strutturali ed organizzative dell’Ente a 
decorrere dal 01.06.2021; 
 

DATO ATTO, in particolare, che le linee strutturali e organizzative della Camera di Commercio di 
Pistoia-Prato prevedono, oltre allo Staff al Segretario generale, le seguenti quattro aree 
dirigenziali: 

1. Risorse e organizzazione 

2. Tutela del mercato e legalità 

3. Promozione e sviluppo economico 

4. Anagrafe e semplificazione; 
 



 

VISTA la determinazione del Segretario generale n. 094/2021 del 20.05.2021 con la quale è stata 
articolata, in coerenza con le linee strutturali e organizzative dell’Ente a far data dal 01.06.2021, la 
struttura organizzativa delle Aree, con la definizione delle relative competenze e l’attribuzione delle 
funzioni ai Servizi, agli Uffici di staff e agli Uffici; 
 

RICHIAMATA la determinazione del Segretario generale n. 45/2023 del 10.03.2023 con la quale è 
stato conferito l’incarico dirigenziale relativo all’Area 3 “Promozione e sviluppo economico”; 
 

****** 
 

VISTO il D.P.R. 02.11.2005, n. 254, recante il “Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio”; 
 
VISTO il Programma Pluriennale di attività della Camera di Commercio di Pistoia-Prato per il 
periodo 2021/25, approvato con deliberazione consiliare n. 6/2020 del 02.12.2020; 
 
VISTA altresì la deliberazione del Consiglio Camerale n. 9/2023 del 26.10.2023 con la quale è 
stata approvata la Relazione Previsionale e Programmatica 2024; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio camerale n. 13/2023 del 21.12.2023 con la quale è stato 
approvato il Preventivo della Camera di Commercio di Pistoia-Prato per l’anno 2024; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Segretario Generale n. 279/2023 del 22.12.2023 di 
assegnazione del budget per l’anno 2024 ai dirigenti; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio camerale n. 4/2024 del 24.07.2024 con la quale è stato 
approvato l’aggiornamento del preventivo per l’anno 2024; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Segretario Generale n. 175/2024 del 25.07.2024 con la quale 
è stata aggiornata l’assegnazione del budget ai dirigenti, coerentemente alle variazioni apportate al 
preventivo; 
 

****** 
 

VISTA la deliberazione consiliare n. 9/2022 del 25 ottobre 2022 con la quale è stato approvato, per 
l’autorizzazione ministeriale, l’incremento del diritto annuale per il triennio 2023-2025, destinando il 
13,75% di tale incremento al progetto “Turismo”; 
 
VISTO il D.M. 23 febbraio 2023, con il quale il Ministero delle Imprese e del Made in Italy ha 
autorizzato l’incremento del diritto annuale ai sensi dell’articolo 18, comma 10, della legge 
n. 580/1993 per la realizzazione di una serie di progetti, tra i quali anche il progetto “Turismo” 
sopra citato; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 97/2024 del 06.11.2024, con la quale è stato approvato, 
nell’ambito del suddetto progetto, il “Bando per il cofinanziamento di progetti di promozione 
turistica e valorizzazione culturale del territorio - Anno 2024” cui è stata destinata una dotazione 
finanziaria iniziale di Euro 100.000,00; 
 
ATTESO che la medesima delibera dispone che le risorse di cui al punto precedente siano 
incrementate delle eventuali somme non assegnate a valere sul “Bando per la concessione di 
contributi per l’installazione di dispositivi di ricarica elettrica da parte delle imprese turistiche” 
approvato con deliberazione di Giunta n. 42/2024 del 22.04.2024; 
 



 

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle domande a valere sul suddetto bando è 
scaduto alle ore 23:59 del 29.11.2024; 
 
CONSIDERATO che, a seguito dell’adozione della propria determinazione n. 197/2024 del 
04.12.2024, non risultano ulteriori domande in corso di istruttoria; 
 
VERIFICATO che le somme non assegnate a valere sul citato “Bando per la concessione di 
contributi per l’installazione di dispositivi di ricarica elettrica da parte delle imprese turistiche” 
ammontano a Euro 50.815,11; 
 
RITENUTO necessario procedere alla quantificazione delle risorse da destinarsi 
complessivamente al finanziamento del “Bando per il cofinanziamento di progetti di promozione 
turistica e valorizzazione culturale del territorio - Anno 2024” e alla loro imputazione contabile; 
 
ACCERTATA la disponibilità di budget; 

DETERMINA 

di destinare, per le finalità del “Bando per il cofinanziamento di progetti di promozione turistica e 
valorizzazione culturale del territorio - Anno 2024” approvato con deliberazione di Giunta 
n. 97/2024 del 06.11.2024, la somma complessiva di Euro 150.815,11 
(centocinquantamilaottocentoquindici/11), da imputarsi come segue: 

• in quanto a Euro 100.000,00 (centomila/00) a gravare sul mastro 8 “Interventi economici” a 
valere sul budget 2024 dell’area organizzativa “Promozione e Sviluppo Economico” (conto 
330003 “Turismo e cultura” – centro di costo DC03 “Turismo e cultura” - progetto PROMO-
TUR-02 “Magg. 20%: Turismo”); 

• in quanto a Euro 50.815,11 (cinquantamilaottocentoquindici/11) al conto 261020 “Fondo per 
spese promozionali investimenti su territorio”, previa riduzione di pari importo delle somme 
destinate con propria precedente determinazione n. 88/2024 del 30.04.2024 così come 
incrementate con determinazione n. 175 del 07.11.2024. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA PROMOZIONE 

E SVILUPPO ECONOMICO 

(Daniele Bosi) 
 
 

Documento informatico originale sottoscritto con firma digitale, 
conformemente alle Regole tecniche di cui al DPCM 22 
febbraio 2013, e conservato secondo le Regole tecniche 
concernenti la formazione, protocollazione, gestione e 
conservazione dei documenti informatici, adottate da AGID in 
attuazione del CAD. 


		2024-12-04T10:03:01+0000
	Bosi Daniele




